
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.154

Piracicaba, 16 de outubro de 2009

PODER EXECUTIVO
DECRETO N.º 13.293, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 35.750,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.383, de 10 de dezembro de
2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o
remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil, setecentos
e cinquenta reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2009, assim
discriminada:

Das dotações:
1) 16 16011 0412200172207339139 Serviços  de Terc.P.Jurídica-Intra-Orc. R$ 450,00
2) 16 16011 0618100341083449052 Equipamentos Material Permanente R$ 400,00
3) 16 16011 0618100341081339030 Material de Consumo R$ 12.900,00
4) 16 16011 0618100342209339039 Outros Serviços de Terc .P. Jurídica - R$ 12.000,00
5) 16 16011 0618100341082449052 Equipamentos Material Permanente R$ 1.000,00
6) 16 16011 0618100342302339030 Material de Consumo R$ 5.400,00
7) 16 16011 0618100342302339039 Outros Serviços de Terc .P. Jurídica - R$ 470,00
8) 16 16011 0618200342325449052 Equipamentos Material Permanente R$ 2.700,00
9) 16 16011 0618200342325339039 Outros Serviços de Terc .P. Jurídica - R$ 430,00

Para as dotações:
1) 16 16011 0618100342324339039 Outros Serviços de Terc .P. Jurídica R$ 12.300,00
2) 16 16011 0618100342208339039 Outros Serviços de Terc .P. Jurídica R$ 10.200,00
3) 16 16011 0618100342206339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 1.700,00
4) 16 16011 0618100342208339030 Material de Consumo R$ 10.150,00
5) 16 16011 0618100342205339013 Obrigações Patronais R$ 1.400,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de outubro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Divisão de Compras
PREGÃO ELETRÔNICO nº 95/2009

OBJETO: Fornecimento parcelado de marmitex, sopas, lanches, frutas e sucos,
conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício de 2010.

LOTE 01:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/11/2009, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/11/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio Correa
Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou pelo endereço eletrônico
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 15 de outubro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

Divisão de compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2009
Prestação de serviços de readequação, manutenção e suporte de rede local.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: AUSILIARE TELECOM &
INFORMÁTICA LTDA e 3NET COMÉRCIO E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA
LTDA ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e, ainda, parecer da
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a
empresa 3NET COMÉRCIO E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme determina
a Lei Federal nº 10.520/2002.

Piracicaba, 15 de outubro de 2009.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 18/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de ponte na Região Central, sobre o Rio
Piracicaba, ligação da Avenida Renato Wagner com a Avenida Juscelino Kubitschek,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas:
19/11/2009 às 11 horas. Abertura das Propostas: 19/11/2009 às 14 horas. Valor da
Pasta: R$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio
Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 15 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 138/2009. Processo nº: 102777/2009.
Objeto : contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de exames
de eletroneuromiografia. Início da Sessão Pública : 29/10/2009, às 09h00, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 152/2009. Processo nº: 122346/2009.
Objeto : prestação de serviços de confecção materiais de comunicação visual. Início
da Sessão Pública : 29/10/2009, às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 15 de outubro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Aditamento ao Contrato - Contratada: SEMINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
(SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 115.293/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para o Programa de Saúde da Mulher e
DST/AIDS.
Valor: R$ 2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2009. Data: 15/01/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO.
Proc. Admin.: nº 115.293/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2008.
Objeto: Supressão de Valor.
Valor: R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
Data: 11/08/2009.

- Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e
a ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL “PEIXINHO DOURADO II” S/C LTDA.
(EDUCAÇÃO).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo: nº 145.007/2008.
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e suas alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 66 vagas para crianças de 01 a 05 anos no
período integral, na área de Educação Infantil, para minimizar a falta de vagas e atender
a demanda e necessidade da população – BOLSA CRECHE.
Prazo: de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2009.
Valor: R$ 140.397,84 (cento e quarenta mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta e
quatro centavos). Data: 18/12/2008.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Processo: nº 145.007/2008.
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e suas alterações.
Objeto: supressão de valor.
Valor: R$ 9.040,77 (nove mil, quarenta reais e setenta e sete centavos).
Data: 01/10/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DIRCEU LONGO & CIA LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
Valor: R$ 7.474,98 (sete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e oito
centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 06/07/2009.

DO ADITIVO - VALOR
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 541,00 (quinhentos e quarenta e um reais).
Data: 24/09/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GS COMERCIAL DE ALIMENTOS DO BRASIL
LTDA. (EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 122.916/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 193/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de carne bovina, frango, pescado, frios e embutidos.
Valor: R$ 156.900,00 (cento e cinqüenta e seis mil e novecentos reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2.009.
Data: 05/01/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO.
Proc. Admin.: nº 122.916/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 193/2008.
Objeto: Supressão de Valor.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Data: 16/09/2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA VALOR RECEBIDO
9/out/09           160.751,08
13/out/09             22.801,93

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS
DATA VALOR RECEBIDO
9/out/09         1.288.491,91

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
13/out/09           232.458,53

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS
DATA VALOR RECEBIDO
9/out/09 12.099,52

Edital de Convocação APOSENTADOS e PENSIONISTAS - Nº 01/09

Ficam convocados os Srs APOSENTADOS e PENSIONISTAS que se encontram
cadastrados nesta Prefeitura como beneficiários do desconto sobre o valor do Imposto
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, que comprovadamente são proprietários,
usufrutuários, promitentes compradores, promitentes cessionários, de uma única
residência neste Município, com no máximo de 70 m2 (setenta metros quadrados) de
área construída, a comparecerem impreterivelmente em qualquer dia útil deste mês de
outubro, junto a esta Prefeitura Municipal, localizado à Rua Antonio Corrêa Barbosa,
2233, das 8:30 às 16:30 no andar térreo para efetuarem a sua RENOVAÇÃO CADAS-
TRAL para o exercicio de 2010, nos termos da Lei 224/08.
Documentos exigidos: Protocolo-Aposentado, RG ou CPF e carnê de IPTU 2009. A
renovação cadastral somente poderá ser efetivada pelo representante legal do
aposentado ou pensionista através de procuração jurídica.

Piracicaba, 08 de outubro de 20098.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que após analise do recurso interposto pela empresa CEREALISTA
CAIÇARA LTDA., com sede a Avenida Rio D’Alva, nº 1210A – Jardim Caiçara – Barretos
– São Paulo, CNPJ 56.387.038/0001-13 - IE 204.046.911.111, fica MANTIDA a aplicação
da penalidade de advertência pelo descumprimento do contrato referente ao Processo
Administrativo nº 122923/08 – Pregão Eletrônico 84/2008.

Em, 13 de outubro de 2009.



PIRACICABA, sexta-feira, 16 de outubro de 20092

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 65/09
Execução de obras para construção de laboratório para cursos de informática para
alunos do Ensino Fundamental, localizado a Rua Luiz Tozzi, no Bairro Mário Dedini,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após
a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base nas
declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos
atestados técnicos e declaração do Anexo D, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., EMES CONSTRUTORA LTDA., IMPACTO GOUVEA
CONSTRUÇÕES LTDA. e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. -
EPP, DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 15 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 66/09
Execução de obras para construção de laboratório para cursos de informática para
alunos do Ensino Fundamental, no Bairro Bosques do Lenheiro, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após
a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base nas
declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos
atestados técnicos e declaração do Anexo D, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., EMES CONSTRUTORA LTDA., IMPACTO GOUVEA
CONSTRUÇÕES LTDA. e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. -
EPP, DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 15 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação

 Expediente do dia 14 de outubro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003790/2009 ENGEMONT CONSTRUÇÕES LTDA
003791/2009 ANTONIO GERALDO CONCEIÇÃO CELSO - ME
003792/2009 LIMEIROIL - LUBRIFICANTES LTDA. - EPP
003793/2009 1ª VARA CÍVEL
003794/2009 ANTONIO APARECIDO FERREIRA
003795/2009 AGROPECUARIA CAPUAVA S/A
003796/2009 ADELIA APARECIDA BISSON
003797/2009 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
003798/2009 AUTO GUINCHO E MECÂNICA MUNIZ LTDA - ME
003799/2009 CASA MEDEIROS COMÉRCIO DE MATERIAIS P/ CONST. LTDA
003800/2009 IVONE LOPES MARTINS - EPP
003801/2009 DEPARTAMENTO CONST. CIVIL OFICINA E TRANSPORTES
003802/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
003803/2009 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
003804/2009 JOSÉ MARTINS P. SANTANA
003805/2009 LOTEAMENTO RESIDENCIAL BERTOLUCCI
003806/2009 2º OFÍCIO CÍVEL
003807/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZENDA NACIONAL
003808/2009 1ª VARA CÍVEL
003809/2009 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II
003810/2009 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II

Despachos
Protocolos Processo Interessado
002913/2009 001967/2009 HELEN REGINA LANDULFO DE PAULA: “Indeferido”.

BRANDÃO
003434/2009 001549/2009 GILBERTO ANTONIO TREVISAN: “Indeferido”.
003446/2009 002318/2009 ANDRÉA PIPPA SOAVE: “Indeferido”.
003679/2009 001756/2009 JOSÉ CARLOS FURONI: “Deferido”.
003756/2009 002525/2009 SECRETARIA DA AÇÃO CULTURAL: “Deferido”.
003757/2009 002526/2009 SECRETARIA DA AÇÃO CULTURAL: “Arquivado”.
003767/2009 002535/2009 SINDICATO DOS TRABALHADORES: “Deferido”.

MUN. PIRACICABA E REG.
003774/2009 1ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003775/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003776/2009 5ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003777/2009 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003778/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003779/2009 1ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003780/2009 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003781/2009 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003782/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003783/2009 5ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003784/2009 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003785/2009 002541/2009 AYRTON DA SILVA SOUZA: “Deferido”.

DESPACHO DO PRESIDENTE N.º 20/2009
PREGÃO N.º 093/2009

PROCESSO N.º 1352/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE AÇO SAE 1020.
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber que a
empresa ULTRA SEG CUSTOMAÇÕES COM. E AUTOMAÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ sob n.º 10.585.089/0001-59, ante o prazo de recurso contra a Decisão nº 025/
2009 ter transcorrido em branco, foi penalizada com a aplicação de multa.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher aos cofres do SEMAE, o valor de R$
2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais), conforme previsto no subítem 16.2.3
das Penalidades c/c art. 87, II, da Lei n.º 8666/93, no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
a contar da publicação deste e decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o
recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
O contrato fica rescindido nos termos dos arts. 77, 78, inc. I e 79, inc. I,  todos da Lei n.º
8.666/93.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos
legais.

Piracicaba, 13 de Outubro de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/002350
MODALIDADE: Pregão: 000148/2009
OBJETO: Duas Válvulas de Retenção tipo Wafer - DN 400mm

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.°
15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do artigo 3°,
da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na document ação contida
nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO,
HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
FACTOTUM COMERCIAL LTDA 1 6.172,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 6.172,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de outubro de 2.009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS QUINZE
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO  DO ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE
HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Resolução
Nº 12/09 - De autoria da Mesa Diretora, que altera a Resolução nº 21/07, que

normatiza o uso de veículos e fixa valores de diárias de viagens da Câmara de Vereadores
de Piracicaba e dá outras providências, com:
Parecer contrário à Emenda nº 01, da ver. Márcia G.C.C.D. Pacheco.

Nº 14/09 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre os procedimentos gerais
referentes à gestão de bens móveis e imóveis no âmbito da Câmara de Vereadores de
Piracicaba.
Parecer contrário à Emenda nº 01, da ver. Márcia G.C.C.D. Pacheco.

Moções
Nº 116/09 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de aplausos

à ArcelorMittal Piracicaba, por receber a condecoração máxima Categoria Ouro do
“Prêmio Paulista de Qualidade de Gestão - PPQG 2009”, concedido pelo Instituto Paulista
de Qualidade da Gestão.

Nº 117/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva e outros, de apelo ao
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN para que interceda junto ao Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN, para que agilize a retirada dos veículos do banco
de dados do Registro Nacional de Infrações de Trânsito (RENAINF), quando do
pagamento da multa ou do deferimento do recurso.

Requerimentos
Nº 485/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações

pelo 1º ano do Jornal Mundo Animal e pela realização da 1ª Exposição Mundo Animal,
como também ao seu Diretor Cesar Pedroso.

Nº 488/09 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre atendimento do PSF I e II Jaraguá.

Nº 489/09 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita informações
ao Chefe do Executivo  sobre questões relativas à Secretaria Municipal de Educação,
deste Município.

Nº 490/09 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre área abandonada no Bairro Pau D’Alho, neste Município.

Nº 491/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre suportes metálicos para propagandas,
instalados junto ao Terminal Central de Integração, nas ruas XV de Novembro e Avenida
Armando Salles de Oliveira.

Nº 493/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei Federal nº 11.934/09
e providencie a retirada urgente de Torre de Telefonia na Rua Santos, Bairro Jaraguá.

Nº 494/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre estudo de viabilidade de construção de
lombadas ou redutor de velocidade em toda a extensão da Rua Marilice Rodrigues da
Silva Pinto, entre os bairros Paulicéia e Jardim Paraíso.

Nº 496/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita ao
Chefe do Executivo informações detalhadas sobre o número de faltas dos professores
da Rede Municipal de Ensino, bem como relação dos servidores da Secretaria Munici-
pal de Educação que têm direito ao bônus proposto pelo Projeto de Lei nº 277/09, de
autoria do Executivo.

Nº 497/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre exame de Eletroneuromiografia.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei
Nº 245/09 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de empregos de

Professor de Ensino Fundamental e de cirurgião dentista, junto ao Quadro de Pessoal
da Prefeitura do Município de Piracicaba, extingue cargos e empregos de cirurgião
dentista e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
Nº 12/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que acrescenta

dispositivos ao art. 17 da Lei Complementar nº 207/07, que “disciplina o parcelamento
do solo no Município de Piracicaba e dá outras providências”.

Projetos de Lei
Nº 234/09 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que dispõe sobre

denominação de via pública e seu prolongamento no Bairro Campestre, neste Município
(com Emenda nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 249/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Residencial Recanto Feliz I, no Distrito de
Tanquinho, neste Município (com Substitutivo nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 257/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre denominação de via pública no Loteamento Convívio São Francisco, no Bairro
Jardim São Francisco, neste Município.

Nº 262/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Residencial Reserva do Engenho, neste
Município.

Nº 265/09 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre denominação
da Unidade de Saúde da Família - USF, localizada no Loteamento Terra Nova, neste
Município (com Substitutivo nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 266/09 - De autoria da Câmara de Vereadores de Piracicaba, que altera
dispositivo da Lei nº 3.280/91, que “dispõe sobre denominação de logradouro público
neste Município”.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 88/09 - Fim
 “Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!” Resolução nº 05/07

RESUMO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 07/2009

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP torna público para conhecimento de
interessados que estão abertas as inscrições ao Processo Seletivo 06/2009 , para
preenchimento de vagas do seguinte emprego:

Vagas Denominação do Emprego Carga HoráriaSemanal Salário R$
01 Assistente Técnico de Telecentro 40 hs sem “H” 973,75
01 Médico( Plantonista) plantao12 hs “A” 786,06 p/ plan

As inscrições estarão abertas no dia 19 de outubro de 2009, das 9:00 as 10:30  e
das 13:00 as 15:30 horas e deverão ser feitas através do preenchimento do formulário
que estará disponível na Prefeitura Municipal, localizada a Avenida 07 de setembro,
1733, Centro, Saltinho/SP.

O candidato deverá preencher corretamente o formulário de inscrição. Quando da
inscrição, os portadores de deficiência física deverão declarar essa condição, sob pena
de ter a preferência prejudicada.

Para inscrição ao cargo de Médico apresentar xérox do CRM e ultima anuidade quitada
e p/ o cargo de Assistente Técnico de Telecentro apresentar xérox do Diploma do curso
Técnico na área de Informática.

A prova escrita será realizada no dia  21 de outubro de 2.009, com início
impreterivelmente às 17:30 horas , nas dependências do Departamento Administrativo
. sita à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP.

O Edital Completo estará disponível no Departamento Administrativo no endereço
supracitado.

Saltinho/SP, 14 de outubro de 2.009.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municip al

A EMPRESA FERNANDO MANOEL MATTIAZZO, localizada na Av. Torquarto da Silva
Leitão, 556 – Bairro São Dimas, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ 06.146.549/0001-75,
IM 1020/2004, comunica o extravio das Notas Fiscais de Prestação de Serviços de nº
001 a 200 modelo 5-A, de conformidade com boletim de ocorrencia 7088/2009 da
Policia Civil do Estado de São Paulo.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

EXTRAVIOS


